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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozšířením grafického uživatelského rozhraní projektu

GNU Gama. Pro tento projekt byly vytvořeny tři pluginy, které se zabývají analýzou délek

a trojúhelníkových uzávěrů před vyrovnáním geodetické sítě.

Klíčová slova

GNU Gama, plugin, vyrovnání sítí, měření délek, trojúhelníkové uzávěry

Abstract

This diploma’s work is focused on extension of graphical user interface for project GNU

Gama. Three plugins are focused on analysis of distances and triangular closures before

network adjustment were created for this project.

Key words

GNU Gama, plugin, network adjustment, measuring of distances, triangular closures
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje rozšíření funkcionality grafického uživatelského

rozhraní systému GNU Gama [1]. To je projekt zaměřený na vyrovnání geodetických sítí,

jehož autorem je Prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.

Před vlastním vyrovnáním je třeba vyloučit chybná měření. Cílem této diplomové

práce je vytvořit pluginy (zásuvné moduly) [2], které dokáží vyloučit právě taková měření.

Prvním úkolem je identifikovat chybná měření délek, A to buď vodorovných anebo

šikmých (redukovaných na spojnici stabilizačních značek). Odlehlá měření je poté nutné

před samotným vyrovnáním vyloučit.

Druhým úkolem je zjistit zdali nebyly překročeny mezní úhlové uzávěry u všech

kombinací trojúhelníků v síti. Úhly v trojúhelnících přitom mohou být určeny buď přímým

měřením úhlů anebo pomocí rozdílu dvou směrů.

K samotnému vyhotovení pluginů je třeba použít platformu Qt [3], jelikož grafické

uživatelské rozhraní projektu GNU Gama je vytvořeno právě na této platformě.

Programovacím jazykem v tomto projektu je c++ ve standardu c++11.
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1 O projektu GNU Gama

Projekt je zaměřen na vyrovnání geodetických sítí. Skládá se ze dvou částí, a to

z gama-g2 (resp. gama-local) a gama-g3. Část gama-g2 se věnuje výpočtům v lokálních

souřadnicových systémech. A dále část gama-g3 je určena pro výpočty v prostorových

souřadnicových systémech.

Obr. 1.1 Ukázka geodetické sítě [1].

Původní verze programu byla spustitelná pouze pomocí příkazového řádku (gama-

local). Vstupem byl XML soubor, ve kterém byly zadávány jak souřadnice, tak vlastní

měření. V tomto souboru lze také volit různé parametry geodetické sítě.

Grafická verze programu také pracuje s tímto typem souborů, ale ty je nutné

nejprve naimportovat do databáze. Program je totiž založen na práci s databází. Pro

grafickou verzi jsou také tvořeny pluginy, které jsou výsledkem této diplomové práce.
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2 Jak získat soubory

Program je distribuován pomocí systému pro správu verzí Git, který byl původně

vyvinut pro Linux Linusem Torvaldsem [4]. Dále zde uvádím několik možností jak

používat Git k získání souborů.

2.1 Git Bash

První možností je nainstalovat si Git Bash [5]. K dispozici jsou verze pro různé

operační systémy.

Obr. 2.1 Webová stránka, na které lze stáhnout program Git Bash [5].

Práce s ním je celkem snadná. Stačí zadat adresu za příkaz git clone. Zde je krátká

ukázka:

Obr. 2.2 Ukázka softwaru Git Bash.
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Soubory budou poté k dispozici v adresáři, ve kterém je Git nainstalován, pokud

není explicitně zadán jiný adresář.

2.2 GitHub Shell

Druhou možností je použít webovou službu GitHub [6], která podporuje nástroj Git.

Služba byla spuštěna v roce 2008 [7]. Tam je však nutné se nejprve registrovat.

Obr. 2.3 Webová stránka služby GitHub [6].

Podobně jako Git Bash funguje i příkazová řádka (Shell) služby GitHub.

Obr. 2.4 Ukázka softwaru GitHub Shell.

Soubory jsou staženy do aktivního adresáře. Ve výchozím stavu do složky GitHubu

v dokumentech.
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3 Grafické uživatelské rozhraní (gama-g2)

Program se skládá ze dvou hlavních oken a tj. hlavní ovládací panel (Main Control

Panel) a panel pro vyrovnání sítí (Network Adjustment Panel), kterých může být otevřeno

více najednou.

3.1 Hlavní ovládací panel (Main Control Panel)

Po spuštění programu se zobrazí okno, obsahující pouze nástrojovou lištu. Obsahuje

čtyři položky: Databáze (Database), Vyrovnání (Adjustment), Nástroje (Tools) a Nápověda

(Help).

Obr. 3.1 Hlavní okno programu gama-g2.

3.1.1 Databáze (Database)

V položce databáze jsou nástroje pro manipulaci s databázemi.

Před tím než bude zahájena práce s programem je nutné buď otevřít, nebo založit

novou databázi. Po spuštění Database/Connect to Database se zobrazí dialogové okno.

Tam je nutné zadat databázový ovladač a jméno databáze. Ve výchozím stavu je nastaveno

na hodnotu :memory:, což znamená, že se databáze vytvoří pouze interně do paměti

nikoliv fyzicky na disk.
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Obr. 3.2 Dialogové okno pro připojení databáze pro SQLite databázi.

Je-li vybrán jiný ovladač než QSQLITE, tak vypadá dialogové okno jinak, jelikož

jiné databáze vyžadují odlišné vstupní informace.

Obr. 3.3 Dialogové okno pro připojení databáze pro MySQL databázi.

Databázi je možné po jejím otevření naplnit pomocí XML souboru. A dále je

možné z databáze odstranit všechny tabulky nebo pouze data v nich. Další možností je

odstranit pouze data pro vybranou geodetickou síť nebo je tu ještě možnost načíst do

databáze příklady.

Pokud není k dispozici XML soubor, ale máme k dispozici data, můžeme využít

program Measurements2Gama [8], který vytvoří tento soubor z CSV souboru. Výhodné je
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to například tehdy, máme-li data v nějakém tabulkovém procesoru, nebo když chceme

zabránit tomu, aby při ruční tvorbě vznikla chyba.

Obr. 3.4 Grafické uživatelské rozhraní programu Measurements2Gama [8].

Tento program nevznikl v rámci této diplomové práce, ale autorem jsem též já.

Testován byl na konsolové verzi (příkazový řádek) programu gama-local ve vybraných

verzích tudíž nemusí být plně kompatibilní se všemi verzemi.

V této diplomové práci byl využit pro vytvoření testovacích příkladů.
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3.1.2 Vyrovnání (Adjustment)

Po výběru geodetické sít je zde možné otevřít panel pro vyrovnání sítí, kde lze

provést vyrovnání a další operace.

Obr. 3.5 Dialog pro výběr geodetické sítě z databáze.

Při výběru je možné si zvolit, zdali bude možné z hlavního okna jednotlivé karty

vytáhnout či nikoliv. Pokud chceme, aby je bylo možné vytahovat, zvolíme dokovací okna

(Docked windows) pokud nikoliv zvolíme druhou volbu (Tabbed windows). Dokovací

okna jsou taková okna, která je možné vytáhnout panelu pro vyrovnání sítí (Network

Adjustment Panel) a dále s nimi pracovat jako se samostatnými okny. Zvolíme-li druhou

možnost, znamená to, že se nám tato okna zobrazí ve formě karet, které nelze vytáhnout

z panelu pro vyrovnání sítí (Network Adjustment Panel).

3.1.3 Nástroje (Tools)

Zde je možné změnit jazykovou lokalizaci výstupních souborů. Více nástrojů zde

nebylo naimplementováno.

Obr. 3.6 Dialogové okno, kde je možné změnit jazyk výstupních souborů.

3.1.4 Nápověda (Help)

Tady je možné získat informace o jednotlivých funkcích tohoto programu, dále

obecně informace o tomto programu a dále také o platformě Qt [3].
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3.2 Panel pro vyrovnání sítí (Network Adjustment Panel)

Hlavní okno se skládá z pěti karet (resp. dokovacích oken). V horní části je opět

umístěna nástrojová lišta.

Obr. 3.7 Panel pro vyrovnání sítí (Tabbed Windows).

3.2.1 Soubor (File)

V tomto menu je možné uložit nebo vytisknout různé výstupy. Na výběr je hned

z několika formátů (např. HTML, XML, SQL či jako text).

3.2.2 Vyrovnání (Adjustment)

Zde se spouští výpočet vyrovnání.

3.2.3 Upravit (Edit)

Tady je možné povolit editaci parametrů sítě, seznamu bodů či seznamu měření.

3.2.4 Nastavení (Settings)

Nastavení je možné měnit pro zobrazení sítě. Lze zde zvolit obsah, který bude


[…]


Vyhledání se skládá v tomto případě ze dvou kroků:

1. Vyhledání stanovisek (bez opakování) s použitím kontejneru:

std::set<std::string>

2. Vyhledání cílů a jejich přidání do kontejneru příslušného stanoviska:

std::set<std::string>

12.8 Vyhledání trojice úhlů v trojúhelníku

Trojice jednotlivých měření, které tvoří trojúhelníky, byly nalezeny pomocí třech

cyklů:

Obr. 12.5 Vyhledání trojúhelníků.

Poté bylo však nutno zjistit, jsou směry v takových trojúhelnících obousměrné a

pokud ne, tak je třeba takový trojúhelník vyřadit.
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13 Nahrávání souborů na GitHub

Jedním úkolů v rámci této diplomové práce bylo nahrání hotových pluginů na GitHub.

Nejprve je nutné se zaregistrovat a stáhnout si GitHub [6]. Poté je třeba se přihlásit k účtu a

tam vytvořit adresář (repository):

Obr. 13.1 Založení nového adresáře ve webovém prostředí GitHubu [6].

Když potvrdíme jeho vytvoření, zobrazí se nám stránka, na které jsou již připravené

některé základní příkazy, které je potřeba vykonat pro nahrání souborů:
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Obr. 13.2 Obsah Adresáře na GitHubu po jeho úspěšném vytvoření [6].

Význam základních příkazů je následující:

1. git init – inicializace prázdného adresáře

2. git add – přidávání souborů

3. git commit – potvrzení provedených změn

4. git remote add – přidání vzdáleného adresáře ve službě GitHub

5. git push – nahrání souborů do vzdáleného adresáře

Příkazy, které tam jsou připraveny, je možné použít v příkazovém řádku GitHubu

(GitHub Shell):
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Obr. 13.3 Nahrání souborů na GitHub v prostředí GitHub Shell.

Pro pochopení jednotlivých příkladů je dobré si projít interaktivní tutoriál na [12]:

Obr. 13.4 Interaktivní tutoriál pro příkazy pro Git [12].
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14 Vytvoření spustitelné aplikace

Pro vytvořené spustitelné aplikace bylo nutné změnit ladění (Build) na hodnotu

Release v programu Qt Creator. Potom bylo potřeba zjistit, z jakých knihoven (*.dll) se

program skládá. K tomu byl použit program Dependency Walker [13].

Obr. 14.1 Dependency Walker [13].

Většina knihoven bývá umístěna v adresáři, kde je nainstalována platforma Qt. Knihovny

lze také nalézt na webu [14].

Nalezené knihovny je poté třeba nakopírovat do jednoho adresáře, kde je nutné také

přidat spustitelnou aplikaci (*.exe). Pokud jsou knihovny zkopírovány ze složky plugins

(pluginy) z adresářů platformy Qt, je nutné dbát na to, aby byly zkopírovány celé složky.

40

Závěr

Pro projekt GNU Gama byly vytvořeny tři pluginy. Dva se zabývají analýzou

vodorovných či šikmých délek redukovaných na spojnici stabilizačních značek.

Pro analýzu dvojic délkových měření byl vytvořen Pairwise Distances Plugin. Ten

vyhledá veškeré dvojice délek a porovná jejich rozdíl s mezním rozdílem. Výstupem je

tedy informace o tom, zdali soubor obsahuje nějakou dvojici, kde je překročen mezní

rozdíl.

Máme-li vyšší počet opakovaných měření délek, je možné na ně aplikovat Grubbsův

oboustranný test v pluginu nazvaném Multiple Distances Plugin.

Chceme-li zjistit, zdali v nějakém trojúhelníku v geodetické síti byl překročen mezní

úhlový uzávěr, k tomu byl vytvořen Triangular Closures Plugin.

Pluginy byly vytvořeny v programu Qt Creator, kde nebylo využito grafické rozhraní.

Kód byl psán v jazyce c++ ve standardu c++11.

Zdrojové kódy, příklady a spustitelná aplikace programu gama-g2 byly umístěny do

adresáře na webové službě GitHub, se kterou bylo nutné se nejprve seznámit.

Pro vytvoření spustitelné aplikace programu gama-g2, byl použit program

Dependency Walker.
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Seznam proměnných

∆𝑀 – mezní rozdíl

𝑢𝑃 – koeficient spolehlivosti

𝜎∆ - směrodatná odchylka rozdílu dvojice měření

𝜎1- směrodatná odchylka prvního měření

𝜎2- směrodatná odchylka druhého měření

𝜎- směrodatná odchylka

𝑈𝑀 - mezní úhlový uzávěr

𝜎𝑈 – směrodatná odchylka úhlového uzávěru

𝜎𝜔1, 𝜎𝜔2, 𝜎𝜔3 – směrodatné odchylky jednotlivých úhlů v trojúhelníku

𝜎𝜔 – směrodatná odchylka měřeného úhlu

𝜎𝜑1, 𝜎𝜑2, 𝜎𝜑3, 𝜎𝜑4, 𝜎𝜑5, 𝜎𝜑6 – směrodatné odchylky jednotlivých směrů v trojúhelníku

𝜎𝜑 – směrodatná odchylka měřeného směru

𝑚𝑣 - střední oprava

𝑣 – oprava od aritmetického průměru

𝑛 – počet měření

𝐾𝐺(𝛼,𝑛) – kritická hodnota Grubbsova oboustranného testu

𝑡(𝛼, 𝑛) – kritická hodnota Studentova rozdělení

𝑣𝑚𝑎𝑥 – maximální oprava od aritmetického průměru

𝐾1 – testovací kritérium Grubbsova oboustranného testu pro nejodlehlejší měření

𝐾1(𝛼,𝑛) – kritická hodnota Grubbsova oboustranného testu pro nejodlehlejší měření

𝜇 – střední hodnota

𝑡 – veličina

𝜑(𝑡) – hustota pravděpodobnosti normovaného normálního rozdělení
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