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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předzpracování a analýza dat pro vyrovnání v systému GNU Gama
Jméno autora: Bc. Dominik Hladík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Geomatiky
Oponent práce: Doc. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska geodézie a zpracování měření se jedná o práci triviální, z hlediska programování dle mého názoru o práci
průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Úkoly konkrétně uvedené v zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl celkem správný s tím, že v zadání bylo uvedené téma poměrně široce nastíněno, konkrétně: Navrhněte a
implementujte softwarové řešení … s cílem eliminace chyb, které lze detekovat před vlastním vyrovnáním sítě.
Dle mého názoru v práci zcela chybí průzkum dostupných metod, které se rozhodně neomezují pouze na takto jednoduché
metody, které v současné době fungují jen jako pomocné. Toto u diplomové práce, uzavírající magisterské studium, považuji
za podstatnou vadu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Toto souvisí s předchozím odstavcem, v podstatě nic odborného z hlediska geodézie či geoinformatiky se zde neřeší, např.
tvrzení ohledně statistických testů jsou předkládána bez potřebných statistických souvislostí, v podstatě jako triviální návod.
Nejsou uváděna omezení prováděného testování a nebezpečí z jejich slepého použití.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, dobře členěná, v zásadě bez většího množství překlepů. Je zde značné množství nepřesného
vyjadřování, zejména v části týkající se geodézie a statistického hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů a jejich citace jsou vzhledem k obsahu v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Práce rozšiřuje možnosti práce se softwarem gama na vyrovnání geodetických sítí. Je psána celkově jednoúčelově, není
popsán ani princip vyrovnání samotného, natož jeho vlastnosti a tedy důvod vyhledávání chyb (hrubých chyb a odlehlých
měření). Není zde uvedena podstata odvození mezních hodnot (oprav apod.) a ani omezení z toho plynoucí, a zejména ani
statistická omezení těchto hodnocení.
Celkově se dle mého názoru jedná o téma, které je zajímavé a přínosné, ale je nutné jej zpracovávat v celé jeho šíři, což se
bohužel nestalo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dotazy k obhajobě:

1. Jaké jsou další možné (a vhodné) metody vyhledávání hrubých chyb a odlehlých měření:
a. Před vyrovnáním MNČ?
b. Při výpočtu vyrovnání?

2. Jak poznáte, že ve vyrovnání MNČ jsou přítomna odlehlá měření?
3. V čem je nebezpečné použití v práci použitých postupů?
4. Jaké znáte jiné programy pro vyrovnání geodetických sítí? Jak je v nich řešen problém odlehlých měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.6.2016 Podpis: Martin Štroner